
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Ordenanza H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Eleva reglamento del Consejo Asesor de Carreras de Especializacion para su aprobación

 
VISTO:

Que por expte. 007897/2019, por el cual la Secretaria de Posgrado Prof. Dra. Elba E.
Priotto solicita la aprobación del Reglamento del Consejo Asesor de las Carreras de
Especializaciones; y

 

CONSIDERANDO:

Que se realizaron las modificaciones solicitadas por la Comisión de Vigilancia y
Reglamento en el CAPÍTULO II, artículo 5º;

Por ello,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

O R D E N A:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Reglamento del Consejo Asesor de las Carreras de
Especializaciones que obra como anexo de la presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, gírese copia al H. Consejo Superior con solicitud de
aprobación y, aprobada que fuere comuníquese y archívese.

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES A ONCE DÍAS DEL MES DE  ABRIL DEL
AÑO DOS MIL DIECINUEVE.

 

 



/cd





 


TEXTO ORDENADO 


CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN 


FACULTAD DE ODONTOLOGÍA  -UNC- 


REGLAMENTO DEL CONSEJO ASESOR DE LAS CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN 


 


ARTÍCULO 1º.  


La creación y funcionamiento de Carreras de Especialización que se dictan en la Escuela de 


Posgrado de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba estarán 


bajo la supervisión del Consejo Asesor de Carreras de Especialización. 


 


ARTÍCULO 2º:  


Las Carreras de Especialización de la Facultad de Odontología de la UNC surgirán de las 


propuestas elevadas por docentes o ex docentes de la casa, de las disciplinas involucradas, 


o bien por iniciativa de la misma Escuela y tienen el objetivo principal de profundizar en el 


dominio de un tema o área determinada dentro del campo de la Odontología. 


El programa por el que se regirá cada una de las especializaciones deberá ser aprobado 


por el Consejo de Dirección de la Escuela de Posgrado, por el H.C.D., H.C.S y demás 


organismos competentes que hubiere lugar y deberá ajustarse en un todo a lo dispuesto 


por el Ministerio de Educación, a los Estándares para la acreditación de Carreras de 


Especializaciones en Odontología dispuesto por el Consejo Interuniversitario Nacional 


(CIN) (Comisión de Posgrado-Subcomisión de Salud. 2016) y a este reglamento. 


 


CONSEJO ASESOR DE CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN 


 


ARTÍCULO 3º 







El Consejo Asesor de las  Carreras de Especialización estará conformado por el Director 


de este Consejo, por los Directores o Codirectores de cada una de las carreras que se 


dictan,  por un miembro de cada Departamento Académico de la Facultad propuestos por 


cada Departamento y  por un representante del Colegio Odontológico de la Provincia de 


Córdoba. (Art. 20 Reglamento de la Escuela de Posgrado. Res. H. Consejo Superior 990/09) 


 


ARTÍCULO 4º 


Los miembros del Consejo Asesor de las Carreras de Especialización deberán ser o haber 


sido Profesores Regulares (Titulares, Asociados o  Adjuntos por concurso), con título 


máximo de Doctor en Odontología y/o de Especialista o si el caso lo amerite una 


formación equivalente a la ofrecida por la carrera demostrada por su trayectoria como 


profesionales 


Serán designados por el H. Consejo Directivo de la Facultad con la conformidad del 


Consejo de Dirección de la Escuela. Tendrán una duración de 3 (tres) años en dichas 


funciones, pudiendo ser reelegidos únicamente por un nuevo período consecutivo. 


 


ARTÍCULO 5º 


Funciones y atribuciones del Consejo Asesor de Carreras de Especialización:  


 Atender las necesidades de las carreras en funcionamiento y contribuir a la 


solución de los problemas que surgieren, partiendo de los postulados del presente 


Reglamento y del que rige las actividades de las respectivas carreras. 


 Proponer y estimular nuevas carreras de especialización, según las necesidades. 


 Analizar, en términos generales, el proyecto de creación de nuevas carreras 


propuesto por el Director y su respectiva Comisión de Especialización y sugerir o 


consensuar las modificaciones que considere oportuno.  


 Proponer ante el Consejo Directivo de la Facultad, a través del Consejo de 


Dirección de la Escuela de Posgrado, la designación del Director de la Carrera. Si 


hubiese más de un postulante para dicha Dirección, el Consejo Asesor de las 


Carreras de Especializaciones  conformará y propondrá ante el Consejo de 







Dirección de la Escuela de Posgrado el tribunal para que, en base a los 


antecedentes personales, profesionales y académicos propuestos, dirima la 


situación.  


 Actuará del mismo modo en el caso que un Director en actividad dejara de cumplir 


sus funciones. 


 Aprobar la formación de las Comisiones de Especializaciones. 


 Evaluar los Centros extra Facultad propuestos para el desarrollo de prácticas de la 


Especialización exigidos por CONEAU. 


 Coordinar y asesorar a las Comisiones de Especializaciones en todos aquellos 


asuntos vinculados a su actividad específica. 


 Considerar las posibles modificaciones que durante el desarrollo de la carrera sean 


propuestas, garantizando que sean en crecimiento y no en detrimento de la 


misma. 


 La función del representante del Colegio Odontológico consistirá en asesorar y/o 


informar al Consejo Asesor de Carreras de Especialización sin tomar parte en las 


decisiones. 


 


ARTÍCULO 6º: 


Del Director: 


El Director del Consejo Asesor de Carreras de Especialización deberá ser o haber sido 


Profesor Regular (Titular, Asociado o Adjunto por concurso), con títulos de Doctor en 


Odontología y de Especialista otorgado por la Universidad Nacional de Córdoba u otra 


Universidad Nacional o Internacional de reconocido prestigio o si el caso lo amerite una 


formación equivalente a la ofrecida por la carrera, demostrada por su trayectoria como 


profesional en el área, acorde a la función a desempeñar. 


Será designado por el H. Consejo Directivo de la Facultad de Odontología de la 


Universidad Nacional de Córdoba, a propuesta del Consejo de Dirección de la Escuela de 


Posgrado entre los Directores de las carreras que se dictan. Durará en sus funciones 


3(tres) años y podrá ser reelegido únicamente por un nuevo período consecutivo. 







ARTÍCULO 7º: 


Funciones del Director del Consejo Asesor de las Carreras de Especialización: 


 Representar al Consejo Asesor de las Carreras de Especialización ante el Consejo 


de Dirección de la Escuela de Posgrado. 


 Presidir las reuniones del Consejo Asesor de Especialización, con voz y voto. 


 Suscribir con el Secretario/a de Posgrado los certificados que acrediten la 


realización de las actividades de las Carreras de Especialización. 


 Convocar a reuniones ordinarias y cuando sean requeridas a extraordinarias y sus 


resoluciones deberán figurar en un Libro de Actas. 


 Expedirse, ad-referéndum del Consejo Asesor de Especialización sobre todo asunto 


que por su urgencia no pueda ser sometido a consideración del Consejo 


mencionado. 


 Delegar sus funciones en otro integrante del Consejo Asesor de Especialización, 


con el visto bueno de la mayoría de sus integrantes, cuando deba ausentarse 


 


DE LA CREACIÓN Y DESARROLLO DE LAS CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN 


 


CAPITULO I: DE LA CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN  


 


ARTÍCULO 1º.-  


De la Carrera 


La carrera de Especialización dependerá de la Escuela de Posgrado de la Facultad de 


Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba, quien regulará y supervisará el 


funcionamiento de la Especialización y propondrá al Honorable Consejo Directivo, la 


designación de los miembros de la Comisión Académica, otras autoridades y cuerpo 


docente de la carrera.  


 


ARTÍCULO 2º.-  


Del título 







La carrera conduce al grado académico de Especialista en el área disciplinar de la Carrera 


que será otorgado por la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo a lo dispuesto por 


el presente Reglamento.  


 


ARTÍCULO 3º.-  


3.1 De las Estructuras Curriculares y Cargas Horarias (Atento a la disposición de la Res. 


Ministerial 160/11 y a los Estándares para la acreditación de Carreras de Especializaciones 


en Odontología dispuesto por el Consejo Interuniversitario Nacional (CIN))  


Estructura del Plan de Estudio: 


 Estructurado: el plan de estudio está predeterminado por la institución y es común 


para todos los estudiantes 


 Semiestructurado: El plan de estudio ofrece actividades curriculares 


predeterminadas por la institución y comunes a todos los estudiantes y un trayecto 


que selecciona la institución o el estudiante en el que el itinerario se define para 


cada uno sobre la base del área de conocimiento, campo profesional o tema del 


trabajo final. 


Se reconocen dos tipos de carreras: A) asistenciales o en áreas con prácticas clínicas 


(aquellas especialidades que impliquen una práctica en forma directa con personas) y B) 


no asistenciales  


 


A) Especializaciones odontológicas asistenciales con prácticas clínicas. 


Para poder garantizar una formación práctica y suficiente del especialista, las carreras 


asistenciales deben poseer una instancia de participación activa que garantice el 


cumplimiento de los requisitos teórico y prácticos y clínico asistencial con la carga horaria 


requerida, bajo una estructura de corte profesional y académico. 


  


A.1. Plan de Estudios, carga horaria y actividades curriculares de carreras de 


especializaciones odontológicas asistenciales con prácticas clínicas. 







El Plan de Estudios de una carrera de especialización odontológica debe poseer una 


estructura curricular organizada por áreas, subáreas, módulos, etc. y una carga horaria 


mínima de 700 horas totales Deben estar explicitadas claramente las competencias de 


egreso del especialista y las actividades curriculares de cumplimiento obligatorio para la 


graduación. Asimismo deben mencionarse los contenidos mínimos de enseñanza así como 


su modo de organización curricular y la carga horaria asignada a los mismos. 


 


El Plan de Estudios debe contemplar contenidos específicos y generales, considerando que 


el 80% de la carga horaria total de la carrera debe dedicarse al desarrollo de los 


contenidos específicos. 


 


Las actividades curriculares obligatorias deben incluir: a) actividades de integración 


teórico-práctica, b) actividades clínicas asistenciales y c) actividades complementarias. 


Podrán incorporarse actividades optativas o electivas dedicadas al tratamiento de los 


contenidos específicos o generales de las carreras. 


 


   a) Las actividades de integración teórico-práctica deben estar debidamente 


identificadas en el plan de estudios, y vincularse con contenidos mínimos de la carrera. 


Pueden adoptar las siguientes modalidades: clases teóricas, ateneos, seminarios de 


investigación y toda otra actividad formativa que vincule la teoría y la práctica 


odontológica a cargo de profesores de reconocido prestigio. Todas estas actividades 


deben ser supervisadas y representar un mínimo del 20% de la carga horaria total de la 


especialización. 


 


b) Las actividades clínicas/asistenciales deben asegurar la adquisición de las 


habilidades y destrezas en todos los procedimientos diagnósticos, terapéuticos, 


preventivos o de rehabilitación inherentes a la carrera de odontólogo especialista que se 


trate. Según la especialización se definirá el número de prácticas mínimas y/o tipo de 


intervenciones necesarias para alcanzar las competencias exigidas para la graduación. 







Todas estas actividades, desarrolladas en ámbitos clínicos con pacientes, deben ser 


supervisadas y representar un mínimo del 70% de la carga horaria total de la carrera. 


 


c) Las actividades complementarias comprenden hasta un 10% de la carga horaria 


total de la carrera y están destinadas a la formación metodológica para orientar el 


desarrollo de los trabajos finales y cursos complementarios afines a la especialidad.  


 


             Las actividades optativas o electivas podrán incluirse dentro del plan de estudios para 


profundizar algún área de conocimiento específico y su carga horaria será contemplada 


dentro del porcentaje asignado a las actividades dedicadas al tratamiento de dichos 


contenidos. Constituyen un espacio curricular dedicado a la enseñanza de un conjunto 


de prácticas con cierto nivel de especificidad que complementan la oferta del servicio 


responsable de la formación. Las actividades optativas o electivas pueden adoptar la 


modalidad de rotación y desarrollarse en otra institución, en otro servicio, o en un sector 


diferenciado del mismo servicio. 


 


A.2. Duración de las carreras de especializaciones odontológicas asistenciales en áreas 


con prácticas clínicas. 


La duración de la carrera debe estar expresada como carga horaria total mínima de 700 h 


e indicarse la cantidad de años de mínima y máxima establecidos para el cumplimiento de 


todas las exigencias y requisitos de graduación estipulados en el plan de estudios. Debe 


incorporarse en la propuesta la carga horaria que se considera necesaria para la formación 


de un odontólogo especialista en cada área particular, tanto en la formación práctica 


como teórica. 


 


B. Especializaciones no asistenciales en áreas sin prácticas clínicas. 


 


B.1. Plan de estudios, carga horaria y actividades curriculares de carreras de 


especializaciones odontológicas no asistenciales en áreas sin prácticas clínicas.  







El Plan de Estudios de una carrera de especialización odontológica no asistencial deberá 


poseer una carga horaria mínima de 360 horas totales y una estructura curricular 


organizada por áreas, subáreas, módulos, etc. Deben estar explicitadas claramente las 


competencias de egreso del especialista y las actividades curriculares de cumplimiento 


obligatorio para la graduación. Asimismo deben mencionarse los contenidos mínimos de 


enseñanza así como su modo de organización curricular y la carga horaria asignada a los 


mismos. 


El Plan de Estudios debe contemplar contenidos específicos y generales, considerando que 


el 80% de la carga horaria total de la carrera debe dedicarse al desarrollo de los 


contenidos específicos. 


Las actividades curriculares obligatorias deben incluir: a) actividades de integración 


teórico-práctica y b) actividades complementarias. Podrán incorporarse actividades 


optativas o electivas dedicadas al tratamiento de los contenidos específicos o generales de 


las carreras. 


 


a)   Las actividades de integración teórico-práctica deben estar debidamente 


identificadas en el plan de estudios, y vincularse con contenidos mínimos de la carrera. 


Pueden adoptar las siguientes modalidades: clases teóricas, ateneos, seminarios de 


investigación y toda otra actividad formativa que vincule la teoría y la práctica 


odontológica a cargo de profesores de reconocido prestigio. Todas estas actividades 


deben ser supervisadas y representar un mínimo del 80% de la carga horaria total de la 


especialización. 


 


b)    Las actividades complementarias comprenden al menos un mínimo del 20% de la 


carga horaria total de la carrera y están destinadas a la formación metodológica para 


orientar el desarrollo de los trabajos finales y cursos complementarios afines a la 


especialidad.  


 







Las actividades optativas o electivas podrán incluirse dentro del plan de estudios para 


profundizar algún área de conocimiento específico y su carga horaria será contemplada 


dentro del porcentaje asignado a las actividades dedicadas al tratamiento de dichos 


contenidos. Constituyen un espacio curricular dedicado a la enseñanza de contenidos con 


cierto nivel de especificidad que complementa la oferta académica brindada por el centro 


responsable de la formación. Las actividades optativas o electivas pueden adoptar la 


modalidad de rotación y desarrollarse en otra institución, en otro servicio, o en un sector 


diferenciado de la misma institución formadora. 


 


B.2. Requisitos de admisión a carreras de especializaciones odontológicas no 


asistenciales en áreas sin prácticas clínicas. 


Para ser admitido en una carrera de especialización odontológica asistencial en áreas sin 


práctica clínica se requerirá:  


a) DNI 


b) Título habilitante de odontólogo expedido por universidad argentina reconocida por el 


Ministerio de Educación,  


c) En el caso de los odontólogos con títulos expedidos por universidades extranjeras se 


exigirá la convalida o reválida provisoria durante el tiempo que se extienda su periodo 


de formación. 


d) Dependiendo de la Especialización podrá requerirse experiencia profesional previa  


e) Otros requisitos debidamente explicitados en el reglamento de la carrera necesarios 


para desempeñarse en la práctica odontológica. 


 


B.3. Duración de las carreras de especializaciones odontológicas no asistenciales en 


áreas sin prácticas clínicas. 


La duración de la carrera debe estar expresada como carga horaria total, 360 h como 


mínimo, e indicarse la cantidad de años de mínima y máxima establecidos para el 


cumplimiento de todas las exigencias y requisitos de graduación estipulados en el plan de 


estudios. Debe incorporarse en la propuesta la carga horaria que se considera necesaria 







para la formación de un odontólogo especialista en cada área particular, tanto en la 


formación práctica como teórica. 


La extensión mínima establecida en años para la formación de un especialista en cualquier 


área de la odontología no podrá ser inferior a los 2 años. 


 


3.2. Modalidad de cursado 


- Presencial 


- Para su mejor funcionamiento y fiscalización, el programa de cada Especialización, 


será dividido en períodos lectivos. 


 


3.3. Carga Horaria: 


Las Carreras tendrán carácter teórico-práctico y en ningún caso la carga horaria presencial 


será inferior a 700 horas. (Estándares para la acreditación de Carreras de Especialización. 


Consejo Interuniversitario Nacional. Comisión de Posgrado-Subcomisión de Salud. 2016). 


La fecha de iniciación del período lectivo de cada carrera será fijada por la Escuela de 


Posgrado, según las circunstancias lo requieran. 


 Los Directores de las Carreras a través de la Escuela de Posgrado deberán elevar al 


Consejo Directivo los planes de actividades de las distintas especializaciones para su 


aprobación. 


 


ARTÍCULO 4º.-  


De los requisitos para la obtención del título. 


Para la obtención del grado de Especialista las actividades académicas requieren de: 


- La aprobación de un total de horas de cursos obligatorios. 


- Completar el número de horas teóricas fijadas 


- Completar las actividades (carga horaria) de cada una de las Prácticas 


Profesionales Supervisadas, requeridas para el sistema tutorial. 


- Elaboración y aprobación de un Trabajo Final individual e Integrador  


 







CAPÍTULO II: DE LA ORGANIZACIÓN DE LA ESPECIALIZACIÓN  


 


ARTÍCULO 5:  


De la estructura de gobierno. 


5.1 Organización de gobierno:  


Director. 


Co-Director. 


Comité Académico. 


a) Del Director y Codirector: 


El Director y el Codirector deberán ser o haber sido Profesor Regular (Titular, Asociado o 


Adjunto) por concurso, con títulos de  Doctor en Odontología o Especialista en el área de 


la especialización, otorgados por la Universidad Nacional de Córdoba u otra de reconocido 


prestigio y poseer una trayectoria acorde a la función a desempeñar demostrada por su 


experiencia  como profesional. 


Será designado por el H. Consejo Directivo de la Facultad de Odontología, UNC, a 


propuesta del Consejo Asesor de las Carreras de Especialización a través del Consejo de 


Dirección de la Escuela de Posgrado. Sus designaciones se realizarán por el término de 


duración de las especializaciones en cada caso, pudiendo ser renovadas a propuesta del 


Consejo Asesor de las Carreras de Especialización y el Consejo de Dirección de la Escuela 


de Posgrado. 


b) Del Comité Académico: 


Los integrantes del Comité Académico deberán poseer formación de posgrado 


equivalente a la ofrecida por la Carrera y acorde con los objetivos propuestos o si el caso 


lo amerite una formación demostrada por sus trayectorias como profesionales y docentes. 


(Resol 160/11) 


 


5.2 De las Funciones: 


Dependerá de cada especialización  


a) Del Director 







 Convocar y presidir, con voz y voto, las reuniones ordinarias del Comité 


Académico, y llamar a reunión extraordinaria en caso que la situación lo 


requiera debiendo quedar registradas en un libro de Actas. 


 Elaborar conjuntamente con el Comité Académico el programa analítico de los 


tópicos de formación específica; el programa de actividades a desarrollar que 


contemple la formulación de los objetivos, contenidos, metodología, sistemas 


de evaluación; y proponer los cursos complementarios de Formación Superior. 


 Planificar, conducir y supervisar las actividades académicas de la carrera que 


permitan el cumplimiento de los objetivos propuestos 


 Elaborar y aplicar conjuntamente con el Comité Académico, los instrumentos 


para realizar el seguimiento curricular de la carrera donde se analicen: la 


calidad y pertinencia de la estructura curricular propuesta, la infraestructura 


(biblioteca, salas clínicas, laboratorios etc.) la opinión de docentes y alumnos 


referidos estos al desarrollo académicos de los docentes que participan en la 


carrear. Resol. 160/11 


 Realizar conjuntamente con los demás integrantes del Comité Académico la 


autoevaluación de la Carrera 


 Evaluar con los demás integrantes del Comité Académico al aspirante para su 


admisión en el Área específica. 


 Evaluar los informes que se soliciten al aspirante y realizar, si fuera necesario, 


entrevistas personales. 


 Elaborar y receptar el examen final de la especialización y los exámenes de 


renovación del título. 


 Elaborar el presupuesto anual de la Especialización con el aval del Comité 


Académico y del Director de la Escuela de Posgrado. 


 Evaluar los antecedentes de los aspirantes a la renovación del título de 


especialista 


 Ejercer la representación de la Carrera ante el Consejo Asesor de la Escuela de 


Posgrado y ante entes oficiales y privados. 







 


b) Del Codirector: 


 Ejercer las funciones que en él delegue el Director. 


 Asistir al Director de la carrera en sus actividades académicas y administrativas. 


 Reemplazar al Director en caso de ausencia temporaria. 


 


c) Del Comité Académico 


 Promover la eficiencia pedagógica, técnica y operativa de la Especialización. 


 Verificar que los candidatos a inscribirse en la Carrera cumplen con los requisitos 


de admisión establecidos en el presente Reglamento. 


 Resolver en el caso de otorgamiento de becas. 


 Elevar a la dirección de la Escuela de Posgrado la nómina de los Profesores de los 


Cursos y la de los estudiantes admitidos para participar de la Especialización. 


 Otorgar equivalencias a cursos tomados en otras carreras y/o instancias de 


formación de posgrado afines. Las equivalencias reconocidas no podrán superar el 


30% del trayecto curricular de la Carrera y no exceder los 5 (cinco) años de haber 


sido acreditadas. 


 Proponer y elevar a la dirección de la carrera, la nómina de los potenciales 


Directores para la realización del Trabajo Final. 


 Proponer al Consejo Asesor de las Carreras de Especialización el Tribunal que 


entenderá en la evaluación del Trabajo Final Integrador de cada alumno de la 


Carrera, requisito para la obtención del título de Especialista. 


 Será la encargada de sistematizar la encuesta semi-estructurada de calidad 


académica para el seguimiento curricular de la Carrera. 


 Resolver sobre cualquier otro tema relacionado con el funcionamiento de la 


Especialización. 


 


CAPÍTULO III: DEL CUERPO ACADÉMICO: 


 







ARTÍCULO 6: 


El Cuerpo Académico de la Carrera está integrado por: 


a) El Director 


b) Codirector 


c) Los miembros de la Comisión Académica 


d) El Cuerpo Docente 


e) Los directores y codirectores del trabajo final. 


Los integrantes del Cuerpo Académico deberán poseer formación de posgrado equivalente a 


la ofrecida por la carrera y acorde con los objetivos de ésta o, si el caso lo amerite, una 


formación equivalente demostrada por sus trayectorias como profesionales, docentes o 


investigadores de acuerdo a las características de las carreras (Resolución 160/11, del 


Ministerio de Educación). 


Cuerpo Docente: 


Estará a cargo del dictado y la evaluación de cursos, seminarios, talleres u otros y estará 


compuesto por al menos en un 50% por docentes con trayectoria institucional y que formen 


parte del plantel estable de la institución universitaria que ofrece la carrera.  Asimismo el 50% 


restante podrá estar integrado por docentes invitados que asumen parte o todo el dictado de 


una actividad académica de la carrera 


 


CAPÍTULO IV: DE EVALUACIÓN FINAL: 


 


ARTÍCULO 7: 


Trabajo Final: 


Las carreras de Especialización culminan con la presentación de un trabajo final, individual de 


carácter integrador que puede ser acompañado o no por la defensa oral del mismo. Las 


características que adquirirá este trabajo final podrá ser bajo el formato de proyecto, estudio 


de casos, u otros que permitan evidenciar la integración de aprendizajes realizados en el 


proceso formativo. Cada especialización en su reglamento incluirá los requisitos específicos y 


formales que se exigirán en relación al trabajo final a presentar. 







 


CAPÍTULO V: DE LA INSCRIPCION 


 


ARTÍCULO 8: 


8.1: Para inscribirse en las Carreras de Especialización el postulante deberá:  


a) Presentar título de grado expedido por universidad nacional estatal o privada, o 


universidad extranjera habilitada. (Se permite autorizar la inscripción a carreras de 


posgrado con carácter provisorio de postulantes que aún no cuenten con el 


Diploma de grado y que presenten el comprobante del Diploma en trámite y el 


Certificado Analítico Final, según las ordenanzas vigentes de la UNC.) 


b) Si el Comité Académico lo considera necesario, requerirá el Plan de Estudios o los 


programas analíticos de las materias sobre cuya base fue otorgado el título de 


grado a fin de considerar su admisión. 


c) Presentar solicitud de inscripción acompañada de Fotocopia de su DNI y 


Curriculum Vitae. 


d) Cada especialización establecerá los requisitos de admisión correspondientes 


según la modalidad de cada carrera. 


 


8.2: De los Postulantes Extranjeros: 


Los postulantes extranjeros con título equivalente al otorgado por la Facultad de 


Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba admitidos en las distintas carreras, 


deberán CONVALIDAR el título. Su admisión no significará REVALIDA de título de grado ni 


lo habilitará para ejercer la profesión en el ámbito de la República Argentina. 


 


8.3: La inscripción se realizará en la Secretaría de la Escuela de Posgrado 


 


CAPÍTULO VI: DE LA ADMISIÓN 


 


ARTÍCULO 9:  







A los fines de la admisión, las respectivas Comisiones de Especialización evaluarán las 


condiciones profesionales del postulante mediante el análisis de su curriculum vitae y una 


entrevista personal. Si de dichas instancias surgiera la necesidad de ampliar la evaluación, 


deberá rendir un examen de suficiencia en el área específica ante un tribunal constituido a 


tal fin. 


 


ARTÍCULO 10: El Consejo de Especializaciones se expedirá respecto de la admisión de los 


inscriptos y elevará al Consejo Directivo la nómina de aspirantes cuya admisión aconsejen 


las Comisiones de Especializaciones, para que el Cuerpo dicte resolución incorporándolos 


en la carrera de Especialización y disponga su matrícula. 


 


ARTÍCULO 11: Toda situación no contemplada en presente reglamento, será tratada por 


éste Consejo.  





	fecha: Jueves 16 de Mayo de 2019
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: OHCD-2019-5-E-UNC-DEC#FO
		2019-05-16T10:12:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-05-16T12:39:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-05-16T12:45:27-0300
	GEDO




